REPUBLICAÇÃO
DECRETO 18.907, DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

Abre créditos suplementares na Fun-
dação de Assistência Social e Cida-
dania, no valor de R$ 10.506.847,91
(dez milhões, quinhentos e seis mil,
oitocentos e quarenta e sete reais e
noventa e um centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformi-

dade com o que dispõem as als. a  e d  do inc. I do art. 3º da Lei nº 11.748
de 29 de dezembro de 2014,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam abertos créditos suplementares no valor de R$

10.506.847,91 (dez milhões, quinhentos e seis mil,  oitocentos e quarenta
e sete reais e noventa e um centavos), de acordo com o demonstrativo
abaixo que expõe as classif icações orçamentárias dos créditos  e seus
respectivos recursos:

PROGRAMA:  154 -  Infância e Juventude Protegidas

Crédi to  6001- 08.0243.154 .2611  PSEMC -  SERVIÇO DE PROTEÇÃO

SOCIAL A ADOLESCENTES EM
CUMPRIMENTO DE MEDIDAS S O-
CIOEDUCATIVAS

 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 386.508,00

Recurso  Programa:  154  In fânc ia e Juventude  Protegidas
 Órgão Executor  FASC /  FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

 6004-08.0243.154.2899   PSEMC -  SERVIÇO DE PROTEÇÃO
SOCIAL A ADOLESCENTES EM
CUMPRIMENTO DE MEDIDAS S O-
CIOEDUCATIVAS-FMAS

 3350 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 386.508,00

:
Crédi to  6001-08.0243.154.2812  PSEAC -  SERVIÇO DE ACOLHI-

MENTO INSTITUCIONAL -  CRI-
ANÇA E ADOLESCENTE

 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

2

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
 3390 OUTRAS DESPESAS CORREN-

TES
R$ 1.816.163 ,00

Recurso

Programa: 154   In fânc ia e Juventude Protegidas

 Órgão Executor   FASC /  FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

 6004-08.0243.154.2833  PSEAC -  SERVIÇO DE ACOLHI-
MENTO INSTITUCIONAL -  CRI-
ANÇA E ADOLESCENTE -  FMAS

  3350 OUTRAS DESPESAS CORREN-
TES

R$ 1.816.163 ,00

Crédi to  6001-08.0243.154.2895  PSB-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA

E FORTALECIMENTO DE  VÍN-
CULOS DE 0  A 18 ANOS

 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 400.000,00

:  -

Recurso

Programa: 154   In fânc ia e Juventude Protegidas

 Órgão Executor    FASC /  FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

 6004-08.0243.154.2896  PSB-  SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA
E FORTALECIMENTO DE VÍNC U-
LOS DE 0  A 18 ANOS -FMAS

  3350 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 400.000,00

Crédi to  6004-08.0243.154.2896  PSB-  SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA

E FORTALECIMENTO DE -  VÍNCU-
LOS DE 0  A 18 ANOS -FMAS

 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 3350 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 30.805,43

Recurso  3350 AUXÍL IOS E CONVÊNIOS R$ 30.805,43

PROGRAMA:156 -  Porto da Igualdade

Crédi to   6001-08.0241.156.2819  SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E

FORTALECIMENTO DE VÍNCULO
ACIMA DE 60 ANOS (GRUPOS DE
CONVIVÊNCIA) -  PSB

 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 129.600,00

Recurso  Programa:  156  -  Porto  da Igualdade
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

3

 6004-08.0241.156.2836  SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULO
ACIMA DE 60 ANOS -  PSB -  FMAS

 3350 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 129.600,00

 PROGRAMA: 157  -  Porto da Inclusão

Crédi to  6001-08.0244.157.1623  BENEFÍCIOS  ASSISTENCIAIS
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 247.092,00

Recurso  Programa:  154  -  In fânc ia e Juventude Pro tegidas
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 6004-08.0243.154.2899  PSEMC -  SERVIÇO DE PROTEÇÃO
SOCIAL A ADOLESCENTES EM
CUMPRIMENTO DE MEDIDAS S O-
CIOEDUCATIVAS-FMAS

 3350 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 247.092,00

Crédi to  6001-08.0244.157.2580  PSB -  CADASTRO ÚNICO DE
PROGRAMAS SOCIAIS

 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORREN-
TES

R$ 1.340.000 ,00

Recurso  Programa:  157  -  Porto  da Inc lusão
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 6004-08.0244.157.2581  PSB -  CADASTRO ÚNICO DE
PROGRAMAS SOCIAIS –  FMAS

 3350 OUTRAS DESPESAS CORREN-
TES

R$ 1.340.000 ,00

Crédi to  6001-08.0244.157.2580  PSB -  CADASTRO ÚNICO DE

PROGRAMAS SOCIAIS

 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 4490 INVESTIMENTOS R$ 100.000,00

Recurso  Programa:  157  -  Porto  da Inc lusão
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 6004-08.0244.157.2581  PSB -  CADASTRO ÚNICO DE
PROGRAMAS SOCIAIS –  FMAS

 3350 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 100.000,00

Crédi to  6001-08.0244.157.2580  SERVIÇO DE PROTEÇÃO E
ATENDIMENTO INTEGRAL À FA-
MÍLIA -  PAIF

 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORREN-
TES

R$ 2.448.000 ,00

Recurso  Programa:  157  -  Porto  da Inc lusão
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

4

 6004-08.0244.157.2837  PSB -  SERVIÇO DE PROTEÇÃO E
ATENDIMENTO INTEGRAL À FA-
MÍLIA -  PAIF -  FMAS

 3350 OUTRAS DESPESAS CORREN-
TES

R$ 2.448.000 ,00

Crédi to  6001-08.0244.157.2821  PSEAC -  SERVIÇO DE ACOLHI-

MENTO INSTITUCIONAL -   PO-
PULAÇÃO ADULTA

 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORREN-
TES

R$ 1.210.080 ,00

Recurso  Programa:  154  -  In fânc ia e Juventude Pro tegidas
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 6001-08.0243.154.2895  PSB-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA
E FORTALECIMENTO DE VÍNC U-
LOS DE 0  A 18  ANOS

 3390 OUTRAS DESPESAS CORREN-
TES

R$ 10.080,00

Recurso  Programa:  157  -  Porto  da Inc lusão
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 6004-08.0244.157.2838  PSEAC -  SERVIÇO DE ACOLHI-
MENTO INSTITUCIONAL -  POPU-
LAÇÃO ADULTA -  FMAS

 3350 OUTRAS DESPESAS CORREN-
TES

R$ 1.200.000 ,00

Crédi to  6001-08.0244.157.2823  PSEMC -  CENTRO POP -  SERVIÇO

ESPECIALIZADO PARA  PES-
SOAS EM SITUAÇÃO DE RUA

 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 675.217,28

Recurso  Programa:  161 -  Gestão Tota l
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 6001-08.0122.161.2608  ADMINISTRAÇÃO GERAL -  FASC
 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 125.217,28
Recurso  Programa: 157  -  Porto  da Inc lusão
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 6004-08.0244.157.2840  PSEMC -  CENTRO POP -  SERVIÇO
ESPECIALIZADO PARA PESSOAS
EM SITUAÇÃO DE RUA -  FMAS

 3350 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 550.000,00

Crédi to  6001-08.0244.157.2826  PSEMC -  SERVIÇO DE PROTE-

ÇÃO E ATENDIMENTO  ES-
PECIALIZADO A FAMÍL IAS E I N-
DIVÍDUOS -  PAEFI

 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORREN- R$ 1.631.000 ,00

5

TES

Recurso  Programa: 157  -  Porto  da Inc lusão
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 6004-08.0244.157.2843  PSEMC -  SERVIÇO DE PROTE-
ÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIA-
LIZADO A FAMÍLIAS E INDIV Í-
DUOS -  PAEFI -  FMAS

 3350 OUTRAS DESPESAS CORREN-
TES

R$ 1.631.000 ,00

Crédi to  6004-08.0243.157.2898  PSB-SERVIÇO DE ATENDIMENTO

À FAMÍLIA -  SAF

 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 3350 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 999,84

Recurso  Programa: 157  -  Porto  da Inc lusão
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 6004-08.0243.157.2898
  -

PSB-SERVIÇO DE ATENDIMENTO
À FAMÍLIA -  SAF

 3320 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 999,84

PROGRAMA: 161 -  Gestão Total

Crédi to  6001-08.0122.161.2608  ADMINISTRAÇÃO GERAL -  FASC
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 4490 INVESTIMENTOS R$ 7.670,00

Recurso  Programa: 157  -  Porto  da Inc lusão
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 6004-08.0244.157.2837  PSB -  SERVIÇO DE PROTEÇÃO E
ATENDIMENTO INTEGRAL À FA-
MÍLIA -  PAIF -  FMAS

 3350 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 7.670,00

Crédi to  6001-08.0126.161.2872  PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 83.712,36

Recurso  Programa: 161  -  Gestão Tota l
 Órgão Executor  FASC /  FUNDAÇÃO DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 6001-08.0122.161.2608  ADMINISTRAÇÃO GERAL -  FASC
 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 83.712,36

6

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data  de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de janeiro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 05 de janeiro

de 2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Antonio Kleber de Paula,
Secretário Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento, em exercício .

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-03-09T10:03:55-0300
	CELIA MARIA ROTH KOZENIESKI:36606278015